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Městské kulturní středisko v Javorníku je dosud jediným kulturním a informačním střediskem 
našeho regionu, které zvyšuje nabídku možností využití volného času návštěvníků tohoto 
regionu, přispívá ke zvýšení jeho turistické atraktivity a zajišťuje větší kulturní a společenské 
akce pro děti i pro dospělé. Pořádá  také výstavy a pořady cyklu Kultura školám, na které 
jezdí děti i z okolních obcí. 
Činnosti Městského kulturního střediska vycházely i v  roce 2006 z dlouhodobé koncepce 
vyplývající z jeho zřizovací listiny a sestávající z kulturně osvětové a společenské činnosti, 
pořádání divadelních a filmových představení, koncertů, výstav, hudebních a tanečních 
vystoupení a zajišťování dalších kulturně osvětových aktivit.  
 
Přehledně můžeme činnost Městského kulturního střediska v roce 2006 rozdělit takto: 
  1.Nájemní činnost 
  2.Vlastní kulturní aktivity 
  3.Vystoupení profesionálních umělců 
  4.Přednášky a besedy 
  5.Výstavní činnost 
  6.Cyklus pořadů Kultura školám 
  7. Městská knihovna  Rudolfa Zubera Javorník 
  8. Mezinárodní hudební festival Karla Ditterse z Dittersdorfu – XIII. ročník 
  9. Městské informační centrum 
10. Kino 
11.Městské muzeum 
12.Opravy a udržování 
13. Projekt EU 2006 
     Program Iniciativy Společenství INTERREG IIIA Česká republika – Polsko 
Dny Javornicka 2006 – příhraniční spolupráce Javornicko – Paczkow,Ladek Zdroj, 
Zloty Stok 
 
Činnost Městského kulturního střediska je velmi široká s omezeným počtem zaměstnanců. Na 
plný úvazek zde pracují 4 zaměstnanci, na Dohodu o pracovní činnosti pracovalo v roce 2006 
5 pracovníků a na Dohodu o provedení práce během letní prázdninové školy a na jednorázové 
výpomocné práce při akcích  8  pracovníků.  
 
1. Nájemní činnost   
Úplatně - hospodářská činnost MěKS,  která podléhá dani z příjmu 
 
KD má k dispozici pro příležitostný pronájem 2 klubovny, malý a velký sál a  kulturně 
společenský sál v Bílém Potoce. Nejčastějšími pronajímateli jsou politické strany, Svaz 
rybářů, Svaz zahrádkářů, ZD Agroholding a také fyzické osoby. 
KD má k dispozici i 2 místnosti pro dlouhodobý smluvní pronájem. Jako kanceláře 
soukromých firem je pronajata  1 místnost . 
Tržby z těchto pronájmů činily v roce 2006   90.986,- Kč. 
 
Bezúplatně 
Pravidelně se v prostorách KD scházejí organizace – Český svaz tělesně postižených – 1x 
měsíčně, Klub důchodců – 2x týdně – organizují si přednášky, zájezdy, slaví své narozeniny i 
svátky, pravidelně se také schází maňáskový kroužek JCHP Javorník  , který uspořádá pro 
nejmenší děti přibližně 4 představení ročně. Své pravidelné schůzky má v klubovně KD i 
Svaz bojovníků za svobodu a Český svaz chovatelů. Prostor dvou kluboven využívá ke své 
výuce i Základní umělecká škola Javorník. 



 
2.Vlastní kulturní aktivity 
 
Během roku realizujeme několik akcí ve vlastní režii, které se již v Javorníku staly tradicí:  
„Společenský ples“ – 27. 1. 2006  
„Z Kravčáku na saních aneb Sáňkování pro malé i velké“ – 18. 2. 2006 
„Dětský maškarní karneval“ – 24. 2. 2006  
„Pasování prvňáčků na čtenáře knihovny“ – 25. 3. 2006 
„Noc s Andersenem“ – 31. 3. 2006 – 1. 4. 2006 
„Den matek“ – 7. 5. 2006 
„Dětský den v Javorníku“ – 3. 6.2006  
„Dny Javornicka 2006“ – 9.-10. 6. 2006 
„Škola mladého táborníka“ – 31. 7. 2006 – 6. 8. 2006 
„Setkání po letech“ – 13. 10. 2006 
Odhalení sousoší „Adam a Eva“ Mgr. A. Jaroslava Křížka – 14. 10. 2006 
„Drakiáda“ 21. 10. 2006  
„Vítání sv. Martina s rozsvícenými lampiony“ – 10. 11. 2006 
„Mikulášská nadílka“ – 4. 12. 2006  
 
Tradiční společenský ples se konal téměř po osmi letech. K tanci i poslechu hrála skvělá 
hudební skupina BT Krnov a všichni jeho návštěvníci se v krásném prostředí velmi dobře 
pobavili. 
 
Z Kravčáku na saních aneb Sáňkování pro malé i velké 
V sobotu 18. února proběhla akce pro malé i větší děti, kterou pořádalo Městské kulturní 
středisko Javorník. Počasí nám přálo, a tak se mohla uskutečnit naše mini olympiáda ve 
sjezdu na saních, bobech, pekáčích, zkrátka na všem co pořádně sviští z kopce. Na upravené 
sjezdové dráze se proháněla desítka malých i větších capartů v doprovodu svých rodičů. 
Všichni závodníci dorazili do cíle bez újmy na zdraví i bez poškození svého závodního stroje. 
Děti byly odměněny diplomy, medailemi i sladkou odměnou a velkým potleskem.Sáňkování 
se nám vydařilo a už se těšíme na příští ročník 
 
V sobotu 24.2.2005 se v tělocvičně ZŠ se za spolupráce  Městské knihovny Rudolfa Zubera, 
divadelního ochotnického spolku  JCHP Javorník a taneční a hudební skupiny WABANK 
konal Dětský maškarní ples . Do připraveného světa pohádek, kde nechyběly postavičky 
Marfušky, rytíře, indiánského náčelníka, princezen a skřítků zavítalo mnoho dalších malých  
pohádkových  bytostí v překrásných maskách a s dobrou náladou. Tři hodiny  her, soutěží a 
tance zmohlo i ty nejvytrvalejší. Velice nás potěšila účast rodičů a prarodičů. Kteří se začali 
veselit také v maskách. Pro příští Karneval připravíme ceny i pro masky dospěláky. 
 
Pasování prvňáčků na čtenáře Městské knihovny Rudolfa Zubera . 
Snad se někomu může zdát, že taková akce vznikne jen tak přes noc. Ale vězte, že na našem 
pasování se podílela celá řada ochotných lidiček, kteří obětovali svůj volný čas jen pro jednu 
jedinou  myšlenku. A to, aby z našich i vašich dětí vyrostli moudří, dobří a šťastní lidé. 
Pomoci jim může i kladný vztah ke knize, která jim pomůže najít odpovědi na jejich otázky. 
A protože čtenářem se nikdo nerodí, musíme čtenáři cestu ke čtení ukázat. Právě proto 
vznikají akce tohoto typu.  
 



A na úplný závěr  ještě jedna myšlenka, nejen pro rodiče: 
„Bez ohledu na to, kolik máš práce, ta nejdůležitější věc, kterou můžeš učinit pro budoucnost 
svého dítěte, je kromě projevů lásky, objímání také každodenní hlasité čtení a radikální 
omezení televize“.  
Jim Trelease, autor „The Read-Aloud Handbook“ (Učebnice hlasitého čtení)                                                         
 
Letos již podruhé se mohli malí čtenáři naší knihovny zúčastnit pohádkové Noci 
s Andersenem. Letošní noc se konala v duchu Čtvrtkových pohádek. A ne náhodou. Letos si 
připomínáme 95. výročí narození (4.4.1911) a 30. výročí úmrtí (6.11.1976) tohoto našeho 
významného pohádkáře. Vše vypuklo 31. března v 18,30. Naše pozvání přijali rodiče, děti, 
hosté, pan starosta i samotná kněžna s knížepánem z města Jičína, no ano, právě ti, kteří se 
neustále pouštěli do křížku s  loupežníkem Rumcajsem. Děti z literárně-dramatického  oboru 
ZUŠ pod vedením p. uč. M. Vašíčkové, zahrály Čtvrtkovy pohádky „O víle Amálce“ a 
„Bačkorky, výš“. Přestože to pro mnohé bylo první vystoupení, diváci jejich výkon ocenili 
velkým potleskem. Představení se také líbilo samotnému Čtvrtkovi, který rovněž dorazil a 
právě na něj tu čekal nelehký úkol. Musel přesvědčit kněžnu i knížete o tom, že pohádky jsou 
jednou z nejdůležitějších věcí, a to nejen pro děti. 
 
Nedělní odpoledne věnované maminkám se neslo již tradičně v duchu dětských programů, 
které si děti připravily pro maminky. Vystoupily děti MŠ Míru a Polská, děti ZŠ – dětský 
pěvecký sbor Sluníčko pod vedením p. uč. Petřekové, děti ZUŠ Javorník  
 
Dětský den se konal 3. června 2006 v zahradě Dittersova domu tentokrát za příjemně teplého 
počasí, dokonce nám vysvitlo i sluníčko. Pro děti byl připraven bohatý  program her a soutěží, 
jízda na koni, opékání buřtíků, langoše a jiné občerstvení. Děti shlédly vystoupení žáků 
literárně-dramatického oboru ZUŠ Javorník pod vedením p. uč. Vašíčkové  - Jezinky, Polské  
i české děti se zúčastnily dětské malířské dílny v přírodě na téma  „Jak se vidím“.Výtvory této 
dílny byly pak vystaveny v prostorách foyé kulturního domu a v Základní škole II. 
v Paczkowe. Pro děti byl připraven i koloběžkový závod. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. 
Na pódiu se střídaly české i polské dětské taneční skupiny a na konci dne již tančili všichni. 
 
Projekt  Dnů Javornicka 2006 byl připravován od září roku 2005, tak , aby se mohl ve dnech 
9.-11.6.2006 realizovat. Realizace proběhla ve spolupráci Městského kulturního střediska 
Javorník, města Javorník a římskokatolické farnosti Javorník. Nejprve byly stanoveny priority 
a cíle projektu, které byly zapracovány do žádosti, která byla v listopadu roku 2005 předložena 
Euroregionu Praděd ke schválení. 21.3.2006 byla podepsána Smlouva o  financování z Fondu 
mikroprojektů regionu Praděd v rámci programu Iniciativy Společenství INTERREG III A 
Česká republika –Polsko č. CZ.04.4.85/2.2.03.1/0449. Od této chvíle mohly započít  přípravy 
realizace projektu naplno. 
Potvrzovaly se objednávky s jednotlivými dodavateli služeb a sestavoval se časový 
harmonogram jednotlivým účinkujících dne 10.6. Připravil se text plakátu k celému projektu, 
připravovalo se technické zázemí ( vydláždění, terénní úpravy parku a Dittersovy zahrady), 
kontaktovali se trhovci . Ve dnech 9 – 11.6.2006 se celý projekt  úspěšně realizoval. 
 
  



9.6.  se konala vernisáž výstavy polské autorky Justyny Jaskiewicz a otevření výstavy 
dětských prací  na téma „ Moje město“ dětí z Javorníku a Paczkowa. 
10.6. v 9.30 hod.slavnostní zahájení městských trhů, průvodem rytířů a šermířů a kulturního 
programu na pódiu v zahradě Dittersova domu. Dále pak následoval kulturní program dle 
programu na plakátech. Současně byla zahájena soutěž historických vozidel Mototour. 
V Dittersově zahradě se objevily i atrakce pro děti a poníci.Na pódiu se vystřídaly české i 
polské amatérské hudební a taneční soubory. V parku probíhaly ukázky  šermířských soubojů 
různých  historických období a celou atmosféru dobarvovalo historické tržiště a postavy 
v historických kostýmech.Podrobný program přiložen na plakátě.Ve 13.00 byl slavnostně 
zahájen fotbalový turnaj o Pohár pana faráře na javornickém fotbalovém hřišti. I 
v odpoledních hodinách probíhal kulturní program na pódiu a vše se připravovalo na večerní 
bitvu v parku a na noční ohňostroj. Celý sobotní program byl ukončen slavnostním 
ohňostrojem ve 22.00 hod.  
11.6. byla ve 12.00 zahájena poutní mše svatá v kostele v kostele Nejsvětější Trojice v 
Javorníku a po ní následoval koncert souboru Thursko. 
 
Škola mladého táborníka ( dále jen ŠMT) se uskutečnila v době od 31.7.2006 – 6.8.2006 
na faře římskokatolické farnosti na Travné.  
Prší, prší, jen se leje … 
byla snad jediná písnička, která se vybavila táborníkům při pohledu z okna, ať se podívali 
ráno, v poledne či večer. Z oblohy se snášely šňůrky vody a nebýt tří celkem pěkných dnů, 
kdy to s námi počasí myslelo dobře, mohli jsme naši Školu mladého zálesáka přejmenovat na 
Školu mladého vodníka. 
Vyšlápli jsme v počtu 26 dětí plus pár dospělých na Travnou už v pondělí 31. 7. ráno. Scénář 
byl dopředu známý – po cestě vybírání přezdívek a pak už cestou necestou, roštím a pastvinou 
stále nahoru, dokud se neobjeví v dálce špička věže kostela na Travné. Staří „mazáci“, kteří 
už byli na táboře poněkolikáté, ožili a volali, že „už jsou doma“, což pobavilo dospělé, 
protože děti před pár okamžiky své domovy právě opustily. 
Kulturní dům v Javorníku pořádal pro zájemce z řad dětí už 13. ročník Školy mladého 
zálesáka. Děti strávily krásný týden plný her, soutěží a mezioddílových bojů v budově fary 
vedle kostela na Travné. Ke „Špagetovi, Sluníčku, Tasmovi, Kopřivě, Keři, Motýlkovi … „ 
přibyli letos „Lesík, Květinka, Bodlák, Bílý tesák, Ježek … - prostě celkem jich bylo 
šestadvacet. 
Hned první den vznikly oddíly Netopýrů, Orlů a Skokanů, oddílové vlajky zavlály na stožáru 
a ozvaly se táborové pokřiky. Opět jsme lovili bobříky – odvahy, zručnosti, rostlin, uzlů a 
další. Oproti jiným letům nás letos celým táborem provázela četba z knihy Škola mladého 
stromu a chvíle strávené při poslechu příběhů o indiánském chlapci si užívali dospělí i děti 
naplno. Vše se potom odrazilo v našich výrobcích – kožených náhrdelnících s dřevěnými 
korálky, plátěných pytlíčcích se sušenými bylinkami atd. Finálním výrobkem bylo již tradiční 
tričko, letos s „indiánskými“ razítky, kterým se mohly děti doma pochlubit. 
Někteří se celý rok těšili na obědy v hospůdce u Oravců a nebyli zklamáni ani letos, možná i 
nějaké to deko přibrali. O ostatní jídlo pečovaly naše milé „vařečky“ z kulturního domu. 
Všem moc a moc děkujeme a nejlepší vizitkou jistě pro ně byly prázdné talíře i prosby o 
přídavek. 
Vedoucí Eskymák, Učák a Makrela měli dosud v živé paměti loňské tropické lijáky, a proto 
denně starostlivě sledovali oblohu. Dočkali se až čtvrtý den k večeru, kdy se spustil déšť a 
neustal až do neděle. Přestože jsme byli připraveni na nejhorší a v zásobě byla spousta her a 
zaměstnání navíc, nebyla to žádná legrace zabavit všechny děti a ještě si udržet dobrou náladu 
a pevné nervy pro zbytek pobytu. Ale i za deště jsme zvládli noční bojovku venku a spoustu 
dalších věcí vevnitř pod střechou. 



Za vše mluví výrok „Rychlonožky“, která v sobotu odpoledne prohlásila: „A to už vážně 
jedeme zítra domů ? Vždyť jsme tu ještě nebyli ani dva dny !“ Čas opravdu ubíhal rychle a 
přišla ta zvláštní chvíle, kdy se člověk ocitne někde mezi smutkem z konce tábora a těšením 
na maminku. … V nose ho ještě šimrá kouř z táboráku a v duchu doznívají písničky s kytarou, 
ale doma čekají rodiče, sourozenci a třeba i televize… 
A určitě si malí i velcí slíbili, že až se rok s rokem sejde, zavlají na stožáru nové vlajky, ozvou 
se nové pokřiky a zažijeme nová dobrodružství. 
 
Dne 13.10.2006  od 17. 00 hodin proběhlo již po osmé „Setkání po letech“. Pro první setkání 
tohoto druhu byl jistě tento název příznačný, neboť se spolu setkali starší občané Javorníku 
v příjemném prostředí s příjemnou hudbou tehdy opravdu po letech, neboť pořádání 
takovýchto akcí nemělo v Javorníku žádnou tradici.   Po osmi  letech již o tradici můžeme 
hovořit.  
Přestože se denně potkávají v ulicích nevelkého Javorníku, posedět si s přáteli u dobrého 
vínka a příjemné hudby je úplně něco jiného. Navíc zde se mají možnost setkat a  neformálně 
pohovořit o svých problémech se zástupci města, kteří se pravidelně tohoto  setkání 
zúčastňují.  
Poněvadž se toto setkání konalo již po osmé , nazvala bych ho „Setkáním  opět po roce“. A to 
letošní se opravdu vydařilo. K tanci i poslechu hrála hanácká dechovka Příkazanka Pro 
každého zúčastněného bylo  připraveno malé občerstvení od města a dobře zásobený bar. 
V doprovodném programu se představil folklórní soubor Dziewietliczanky v krojích a 
s tradičními lidovými písněmi . 
 
V sobotu 14.10. se konalo slavnostní odhalení uměleckého díla „ Adam a Eva“ v Zrcadlovém 
sále kulturního domu. Autorem tohoto díla je Mgr.A Jaroslav Křížek. Toto umělecké dílo je 
jakousi předzvěstí rekonstrukce Zrcadlového sálu na obřadní síň. 
 
Za opravdu krásné slunečné soboty 21. 10. se na kopci „Kravčáku“ sešli milovníci drakiád. 
Povětrnostní podmínky byly velmi slušné, a tak se záhy na obloze třepotalo velké množství 
draků všech barev i tvarů. Tradičně se tento „letecký den“ neobešel ani bez typicky 
podzimních radovánek, opékání buřtů, brambor a jablek.     
 
Vzhledem k tomu, že listopad je měsícem chladným, tmavým a pro mnohé možná i nudným  
vymyslely jsme si  Vítání  svatého Martina . 
Připravily jsme  pro děti a jejich rodiče lampiónový průvod k uvítání sv. Martina. Za dětmi na 
svém bílém koni přijel se sněhovou nadílkou samotný Martin. Přivezl si s sebou také 
lucerničku, ze které dětem zapaloval světýlka lampiónů. Průvod se po úvodním přivítání, 
sehrání scénky  se žebrákem a přivítání Martina v Javorníku vydal jako dlouhý roj světlušek 
na náměstí ke kašně, u které každý dostal pamětní list, jako památku na  1. vítání Martina. 
Svatý Martin průvod nakonec zavedl zpět do kulturního domu, kde se děti bavily, ať už 
házením podkovy, nebo lepením papírových koníků a hus. Mohly se také na chvíli stát 
Martinem a povozit se na koni. Pro odvážné byla ve sklepě připravena stezka odvahy, na 
jejímž konci se museli podepsat. Největší atrakcí se ovšem stal sníh, který se na děti snášel ve 
foyer.  
    
Mikuláš v Javorníku 
V pondělí 4. 12. nás v kulturním domě navštívil Mikuláš se svými pomocníky. Ještě předtím, 
než se začalo nadělovat, bylo pro děti připraveno loutkoherecké divadelní představení divadla 
ŠUS  z Prahy. A pak už se začaly dít věci. Z pekla vylézali čerti a z nebes sestoupili andělé i 



Mikuláš.  Hodné děti Mikuláš pochválil, zlobivé předal čertům. Za velké účasti dětí i 
dospělých se nadílka protáhla do  
 
3.Kulturní pořady v roce 2006 
 
 „Čtyři pokoje do zahrady“ – divadelní představení, 29. 1. 2006  
„Nebyla to pátá, byla to devátá“ – divadelní představení, 11. 4. 2006  
„Slavnostní učitelský koncert ZUŠ Javorník“ – 19. 4. 2006 
„Arazím z Fidlovačky“ – Tomáš Töpfer – 7. 5. 2006  
ZUŠ Javorník – Absolventský koncert – 18. 5. 2006 
Koncert Pavla Nováka – 9. 6. 2006  
Závěrečný koncert ZUŠ Javorník – 21. 6. 2006 
Koncert maďarského dechového orchestru Székesfehérvári Ifjúsági Fúvószenekar – 4. 
7. 2006 
Povídání s Květou Fialovou – 29. 9. 2006  
Filmové představení „Quo vadis“ – Dny polského filmu v Čechách – 17. 10. 2006 
Divadelní společnost Josefa Dvořáka „Čochtan vypravuje“ – 22. 10. 2006  
Divadelní festival ZUŠ „Kopytem do hlavy“ – 25. 11. 2006 
Pěvecké sbory Jesenicka „Česká mše vánoční“ – 3. 12. 2006 
Vánoční koncert žáků ZUŠ Javorník – 6. 12. 2006 
Jesenický smíšený pěvecký sbor „Vánoční koncert“ – 17. 12. 2006 
 
Celkové náklady na kulturu v roce 2006  (honoráře,ubytování,dopravné)    227.211,40            
Celkové tržby ze vstupného za rok 2006                                                          75.706,- 
Jedná se o pořady profesionálních i neprofesionálních umělců mimo pořady v rámci cyklu 
Kultura školám, výstavy. 
 
4. Přednášky a besedy 
 
Minulost, současnost a budoucnost tančírny v Račím údolí, beseda, 25. 1. 2006 
Od Venuše ke karikaturám  25. – 27.4. 
 
   Dne 25. – 27. 4. 2006 se konala v Kulturním domě Javorník v rámci výtvarné výchovy ZŠ 
Javorník přednáška o výtvarném umění v podání Jany Malíkové, která byla rozdělena na 3 
části. První část byla věnována pravěkému umění v období mladšího paleolitu (okolo 15 000 
př. n. l.). Výtvarná činnost pravěkého umění byla rozdělena na 3 části: Jeskynní malby 
(jeskyně Altamira, Lascaux, Rouffignac), sošky lidí a zvířat (Venuše Věstonická, 
z Willendorfu, z Lespugue, medvídek z Dolních Věstonic) a drobné řezby a rytiny do kosti 
(nástroje denní potřeby, vrhače oštěpů, náčelnické hole, šperky). 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

    Jeskynní malby z Lascaux (Býčí hlídka)                          Venuše z Lespugue 
 



   Po krátkém přednesu se mladí posluchači věnovali své představě o podobě pravěkých žen, 
kterou měli namalovat na papír stejnou technikou, jakou malovali lidé v pravěku na skalní 
zeď. 
   Druhá část přednášky byla věnována proporcím lidského těla. Zde se všichni zúčastnění 
zabývali ideálními proporcemi = kánony, které vznikaly v antickém Řecku (Polykleitos) a 
v renesanci (Leonardo da Vinci, Michelangelo, atd.) Dále si žáci vyzkoušeli kresbu hlavy 
podle modelu a podle proporcí, které jim byly názorně vysvětleny. 
  V poslední části přednášky si žáci vyzkoušeli kresbu karikatury svého spolužáka. Byla zde 
nakresleno spousta mimozemských příšerek, ale také spousta povedených karikatur. 
 
Beseda Tančírna a její budoucnost, 5. 8. 2006  
Cestopisná přednáška „Patagonií v sedle“ – 25. 10. 2006  
 
Tuto oblasti činnosti Městského kulturního střediska bychom rádi v budoucnu více rozvíjeli, 
poněvadž o cestopisnou přednášku doplněnou videoprojekcí byl ze strany veřejnosti velký 
zájem, a v dopoledních hodinách jsme ji realizovali i v rámci cyklu Kultura školám. 
Jsme toho názoru, že pro obyvatele  žijící v našem příhraničním regionu je tato forma 
vzdělávání  a poznávání cizích, exotických zemí  velmi přitažlivá a zajímavá. 
 
V sobotu 7. října byla slavnostně otevřena rozhledna na Borůvkové hoře.  Počasí bylo na 
tuto roční dobu přímo luxusní, a tak se není co divit, že vylákalo k rozhledně velké množství 
lidí.  
Po pětiletém úsilí se Městu Javorník podařilo navázat na tradici a vybudovat na jistě 
atraktivním místě rozhlednu, která bude vítaným zpestřením turistických tras na Javornicku. 
K této příležitosti jsme připravili výstavu dokumentů a fotografií, které zachycovaly nejen 
historii této rozhledny, ale zachycovaly všechny důležité etapy její výstavby. Tato výstava je 
uložena a po rekonstrukci vyhlídkové věže v Městském kulturním středisku tam může být 
instalována a ukazovat turistům jak tyto významná stavba našeho regionu vznikala a jakou má 
historii. 
 
5.Výstavy v roce 2006 
 
V roce 2006 jsme realizovali tyto výstavy: 
„Krása stromů – duch lesa“, výstava fotografií Jiřího Štrajta , 19.1.2006 – 28. 2. 2006 
„Mexická grafika“, 14. 3. 2006 – 15. 4. 2006 
„Velikonoční výstava prací dětí z MŠ Polská a MŠ Míru“ – 4. 4. 2006 – 29. 4. 2006 
„Výstava učitelů VO ZUŠ Javorník“ – 19. 4. 2006 – 15. 5. 2006 
Výstava „Odraz světových válek v nálezech na Javornicku“ – 9. 5. 2006 – 30. 9. 2006 
Výstava obrazů Justyny Jaskiewicz – 9. 6. 2006 – 31. 8. 2006 
Výstava „Paczkow očima dětí“ – červen 2006 
„Point“ – výstava absolventek SUŠ Ostrava – 23. 6. 2006 – 31. 7. 2006 
Výstava mezinárodní fotografické soutěže – 6. 7. 2006 – 30. 7. 2006 
Výstava členů Jesenického fotoklubu – 6. 9. 2006 – 30. 9. 2006 
Výstava „ Cechy, spolky a sdružení na Javornicku“ 1.9.2006 – 30.9.2006 
Výstava  maleb polských autorů – „Paczkow“ – k příležitosti III. ročníku českého filmu 
15.10.2006 – 30.10.2006 
Výstava fotografií „Zdeněk Zelený „Rockovým objektivem“ – 30. 9. 2006 – 31. 10. 2006 
Výstava o historii a stavbě Borůvkocé hory 7.10.2006 
Výstava Jiřiny Horníkové „Z Javorníku do Mexika“ – 7. 11. 2006 – 30. 11. 2006 
Výstava „Vánoce našich babiček“ – 5. 12. 2006 – 30. 12. 2006 



 
Výstavy jsme se snažili po celý rok 2006 realizovat tak , aby působily zajímavě a uceleně a 
vystřídala se většina uměleckých žánrů. Dávali jsme prostor místním fotografům i 
výtvarníkům, umělcům z blízkého Paczkowa, dětem i studentům středních uměleckých škol a 
prostřednictvím paní jiřiny Horníkové jsme se dostali až do Mexika.   
U výstavy“Cechy spolky a sdružení na Javornicku“, která se konala u příležitosti XIV. 
ročníku MHF Karla Ditterse z Dittersdorfu, jsme  spolupracovali se Okresním archivem 
v Jeseníku, zde jsme se snažili občanům prostřednictvím  historických fotografií a předmětů  
přiblížit život na Javornicku v minulosti . U výstavy „Vánoce našich babiček“ jsme 
spolupracovali s Vlastivědným muzeem Jesenicka a zde jsme se snažili o to, aby především 
děti a mládež, pomocí netradičního ztvárnění výstavy , poznala vánoční zvyky a tradice 
našich babiček. Tato výstava byla doplněna komponovaným pořadem o vánočních zvycích 
který byl určen pro žáky 1. stupně ZŠ a děti v MŠ. 
 
6.Kultura školám v roce 2006 
 
Divadlo Špílberg Brno „Kůzlátka a Vlk“ – 22. 2. 2006 ( 385 diváků ) 
Divadlo Špílberg Brno „Kytice“ – 23. 2. 2006 ( 250 diváků 
Filmové představení „Harry Potter a ohnivý pohár“ – 3. 3. 2006 ( 214 diváků ) 
Filmové představení „Strašpytlík“ – 20. 3. 2006 ( 61 diváků ) 
Divadelní agentura Praha“Jak si princezna vzala draka“ – 24. 4. 2006 ( 439 diváků ) 
Divadlo ŠUS „Pojď si hrát“ – 16. 5. 2006 ( 289 diváků ) 
Filmové představení „Jak se krotí krokodýli“ – 23. 5. 2006 ( 400 diváků ) 
Pavel Novák: „Jak jsme přišli na svět“ – 9. 6. 2006 ( 415 diváků ) 
Filmové představení „Famfárum 2“ – 19. 6. 2006 ( 417 diváků ) 
Český chlapecký sbor Boni pueri – 22. 9. 2006 ( 258 diváků ) 
Filmové představení „Divočina“ – 25. 9. 2006 ( 259 diváků ) 
Divadelní soubor Mladá scéna „Kocour v botách“ – 4. 10. 2006 ( 336 diváků ) 
Filmové představení „ Bolek a Lolek na divokém Západě“ , Dny polského filmu 
v Čechách – 17. 10. 2006 ( 312 diváků) 
Cestopisná přednáška „Patagonií v sedle“ – 25. 10. 2006 ( 111 diváků ) 
Filmové představení: „Garfield 2“ – 6. 11. 2006 ( 426 diváků ) 
Filmové představení: „Auta“ – 27. 11. 2006 ( 251 diváků ) 
Divadlo ŠUS Praha: „Betlém“ – 4. 12. 2006 ( 427 diváků ) 
 
Z důvodu velké finanční náročnosti těchto pořadů a zejména vysokých nákladů na dopravné 
organizujeme tento cyklus pořadů nejen pro Javorník, ale i pro široké okolí. 
V roce 2006 dojížděly na tyto pořady děti z mateřských i základní škol Bílá Voda, Javorník, 
Bernartice Vidnava Velká Kraš, Kobylá ,Stará Červená Voda, Žulová Vápenná, Skorošice, 
Vlčice a Vápenná. To znamená, že během jediného dne shlédne představení i 600 dětí. 
Úhradu autobusů hradí jednotlivé obecní úřady alikvotem. 
 
Celkové náklady na kulturu školám činily v roce 2006: 102.704,50 Kč 
Celkový příjem ze vstupného v roce 2006 :       100.640,- Kč              
 
7. Městská knihovna 
 
Název organizace: Městská knihovna Rudolfa Zubera, Nádražní 160, Javorník 790 70 
Vedoucí:  Hradilová Věra 
Telefon:  584 440 168 



Email:   mkjavornik@jes.cz 
www:   www.javornicko.cz 
Počet oddělení: oddělení pro dospělé 
   oddělení pro mládež 
Funkce:  středisková knihovna 
 
 
Půjčovní doba pro veřejnost: 
Pondělí  9 – 12   12,30 – 17,00 
Středa   9 – 12   12,30 – 16,00 
Pátek   9 – 12   12,30 – 17,00 
 
 
Statistické údaje:  2006  2005   +, - 
Registrovaní čtenáři  369  418   - 49 
Návštěvníci knihovny  4 321  4 281   + 40 
Výpůjčky   19.410  19 772   - 362 
Kolektivní akce  51  42   + 9 
 
Pokles v registrovaných čtenářích knihovna zaznamenala po dlouhé době. Je způsoben 
především využíváním jednoho čtenářského průkazu zbylými členy rodiny. Letos poprvé jsme 
v listopadu v rámci Týdne knihoven nenabídli možnost registrace zdarma, což v minulých 
letech vždy využilo poměrně velké množství čtenářů. Ti se ale bohužel většinou již v dalším 
roce neregistrovali. Pokles výpůjček je tedy logický v poměru s poklesem registrovaných 
čtenářů. 
 
 
REGISTRAČNÍ POPLATKY: 
 
 
 
Dospělí   100,- 
Důchodci, mládež   50,- 
Jednorázová výpůjčka  30,- 
 
Nákup knihovního fondu 
Knihovna zapsala do přírůstkového seznamu celkem 452 svazků (84 377,50 Kč), z toho 172 
(34 707,50 Kč) svazků získala darem. Knihovna odebírá 24 časopisů. Je také zapojena do 
projektu „Česká knihovna“, ze kterého darem získává některé vybrané tituly českých autorů. 
Knihovna je také zařazena do projektu „Rozmanitost do knihoven“.    
Knihovna se zákona vyřazuje knihovní fond, který je buď poškozený, zastaralý a tudíž 
nevyhovuje potřebám čtenářů a také uhrazené ztráty. V roce 2006 bylo vyřazeno celkem 581 
svazků.   
 
Meziknihovní výpůjční činnost 
Zájemcům o studijní literaturu, kterou knihovna nemá ve svých fondech,  zprostředkovává  
MěK prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby u jiných knihoven. Touto cestou jsme 
zapůjčili celkem 92 titulů. 
 
 



 
 
 
 
 
Spolupráce s Veřejnou knihovnou Jana Brzechwy v Pačkově 
21. 4. 2005 byla v polském Pačkově podepsána Dohoda o spolupráci mezi oběma 
knihovnami, která se rozvíjí na dobré úrovni. Společně jsme v roce 2006 oslavili Mezinárodní 
den dětské knihy akcí Noc s Andersenem. Ředitelka p. Halina Kruszewská dovezla spolu 
s polskými dětmi Andersenovu lucerničku s plamínkem. Na oplátku získala putovní kroniku 
Noci s Andersenem. Spolu s nimi zavítala a vše natáčela polská televize.  
 
 
 
Stříbrná letka 
3. 5. 2005 se knihovna stala patronkou 306. klubu Bobří stopy Stříbrná letka. Klub je 
přihlášen u Sdružení přátel Jaroslava Foglara.  
 
Akce 
MěK  plní funkci vzdělávácí. Pro ZŠ a MŠ připravujeme nejrůznější akce, v roce 2006 to bylo 
celkem 54 akcí  

- 21. 2. proběhlo v prostorách knihovny školní kolo recitační soutěže 
- rok 2006 se stal rok Václava Čtvrtka, kdy jsme si připomněli 95. výročí jeho narození, 

pro žáky I. stupně a děti MŠ jsme připravili besedu s názvem Kouzelný pohádkový 
mlýnek Václava Čtvrtka  

- 25. 3. proběhlo tradiční Pasování prvňáčků na čtenáře  
   V sobotu 25. března proběhlo v sále Městského kulturního střediska v pořadí již druhé  
SLAVNOSTNÍ PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE. Děti i jejich rodiče se při 
příchodu rázem ocitly v pohádkové říši, kde v královské zahradě rostl převzácný strom 
plodící místo ovoce písmena. Král té říše, zakletý do podoby Ptačího krále, musel odnášet  
mocnému čarodějovi písmena ze svého vzácného stromu. Povinností rytířů (dětí) bylo strom 
ochránit. Splněnými úkoly kouzla přemohli a za odměnu je vysvobozený král pasoval na 
rytíře-čtenáře knihovny. Děti si odnesly také spoustu dárečků, které jim věnovali zástupci 
města, základní školy, knihovny a kulturního domu. Získaly také krásné průkazky od slečny 
Jany Malíkové, které jim otevírají dveře naší městské knihovny. A protože se každá taková 
událost neobejde bez oslavy, byly děti pozvány k slavnostní tabuli s malým občerstvením. Na 
závěr byly před kulturním domem vypáleny čestné salvy z repliky historického děla a 
hákovnice. Tolik k sobotnímu programu. Teď trochu z jiné strany.  
   Snad se někomu může zdát, že taková akce vznikne jen tak přes noc. Ale vězte, že na našem 
pasování se podílela celá řada ochotných lidiček, kteří obětovali svůj volný čas jen pro jednu 
jedinou  myšlenku. A to, aby z našich i vašich dětí vyrostli moudří, dobří a šťastní lidé. 
Pomoci jim může i kladný vztah ke knize, která jim pomůže najít odpovědi na jejich otázky. 
A protože čtenářem se nikdo nerodí, musíme čtenáři cestu ke čtení ukázat. Právě proto 
vznikají akce tohoto typu. Je nám opravdu velmi líto, že někteří rodiče nesdílí podobný názor 
a své potomky na akce nepřivedou. Stejně tak dobře chápeme, že ne vždy jsou rodiče pány 
svého času, a tak nemohli v sobotu s dětmi přijít. Proto jsme se rozhodli spolu s panem 
ředitelem Hořavou a třídními učitelkami, že děti neošidíme a obdarujeme je ve škole.  
     Druhý ročník je za námi, už teď  se těšíme na ten příští a nejvíce na nové prvňáčky. Ráda 
bych na tom místě ze srdce a upřímně poděkovala všem, kteří se na celé akci podíleli, 



jmenovitě: ochotnickému divadelnímu spolku JCHP, základní škole,  zástupcům Města 
Javorník, rodinným příslušníkům i rodičům, kteří své děti na „Pasování“ přivedli. 
A na úplný závěr  ještě jedna myšlenka, nejen pro rodiče: 
„Bez ohledu na to, kolik máš práce, ta nejdůležitější věc, kterou můžeš učinit pro budoucnost 
svého dítěte, je kromě projevů lásky, objímání také každodenní hlasité čtení a radikální 
omezení televize“.  
Jim Trelease, autor „The Read-Aloud Handbook“ (Učebnice hlasitého čtení)                                                         
 
 
         -      31. 3. proběhla již druhá Noc s  H. CH. Andersenem. Tentokrát děti nocovaly   v 
             knihovně s postavičkami Václava Čtvrtka 
Letos již podruhé se mohli malí čtenáři naší knihovny zúčastnit pohádkové Noci 
s Andersenem. Letošní noc se konala v duchu Čtvrtkových pohádek. A ne náhodou. Letos si 
připomínáme 95. výročí narození (4.4.1911) a 30. výročí úmrtí (6.11.1976) tohoto našeho 
významného pohádkáře. Vše vypuklo 31. března v 18,30. Naše pozvání přijali rodiče, děti, 
hosté, pan starosta i samotná kněžna s knížepánem z města Jičína, no ano, právě ti, kteří se 
neustále pouštěli do křížku s  loupežníkem Rumcajsem. Děti z literárně-dramatického  oboru 
ZUŠ pod vedením p. uč. M. Vašíčkové, zahrály Čtvrtkovy pohádky „O víle Amálce“ a 
„Bačkorky, výš“. Přestože to pro mnohé bylo první vystoupení, diváci jejich výkon ocenili 
velkým potleskem. Představení se také líbilo samotnému Čtvrtkovi, který rovněž dorazil a 
právě na něj tu čekal nelehký úkol. Musel přesvědčit kněžnu i knížete o tom, že pohádky jsou 
jednou z nejdůležitějších věcí, a to nejen pro děti. 
Noc s Andersenem – oslava Mezinárodního dne dětské knihy 
   Na pomoc si proto pozval své postavy: Rumcajse, Manku, Křemílka a Vochomůrku, 
Šejtročka a vílu Andulku, vodníka Česílka a vílu Amálku. A aby vše bylo tak jak má, naši noc 
zahájil oficiálně pan starosta, který za pomoci dětí – Andrseňat přestřihl pásku. Jedna 
polovina stuhy zůstala v Javorníku, a ta druhá putovala do knihovny v polském Paczkowě, se 
kterou naše knihovna spolupracuje.  
   Velkým zážitkem pro děti byla jistě návštěva polského poselstva právě ze jmenované 
knihovny. Paní ředitelka Halina Kruszewska přivezla nádhernou lucerničku s Andersenovým 
světýlkem. Spolu s ní přijela také polská televize, která vše natáčela. Na oplátku dostala paní 
ředitelka z naší knihovny putovní kroniku Noci s Andersenem, do které budeme společně 
zaznamenávat své zážitky.   
    Po této návštěvě začal ten opravdický noční rej. Děti musely rozveselit smutného vodníka 
Česílka, kterému odplavaly z rybníka všechny ryby, a tak mu nakreslily nové. Jinde zase 
skládaly Čtvrtkovy obrázky, nebo větrem rozházené texty pohádek, hledaly Cipískovy 
ztracené věci. Ale také si vytvořily své vlastní malé lucerničky, které v noci využily na 
strašidelné cestě sklepením. Tam mnohé děti překonaly samy sebe, byly opravdu statečné a 
mohly být na sebe náležitě hrdé. A že bylo co oslavovat, děti si připily dětským šampusem a 
pochutnaly si na Mančiných koláčích. Zážitků měly opravdu hodně, a tak se není co divit, že 
ještě o půl druhé ne a ne usnout. Ti starší byli opravdu vytrvalí, vydrželi s námi až do rána. 
Pro děti byl speciálně pro tuto příležitost vytvořen na internetu chat, na kterém si mohli 
poklábosit s ostatními spáči v jiných knihovnách. Musím říci, že mě jejich nezájem o počítače 
velmi potěšil.   
   Přípravy na takovou akci jsou velmi dlouhé a náročné. Nic není jen tak, samo sebou. Chce 
to hlavně obětavé lidi (někdy všeho schopné), nápady a hlavně chuť něco dělat (ne pro sebe, 
ale pro druhé). Pro mě je vždy nejtěžší ne vybrat naše malé spáče, ale odmítat ty, kteří buď 
nesplňují naše podmínky (nejsou čtenáři naší knihovny), nebo jen proto, že kapacita místa je 
omezená a oni se přihlásili pozdě. Letos, musím říci, byly i slzičky. Proto pro vás všechny, na 



které se nedostalo, mám vzkaz: choďte pravidelně do knihovny, čtěte, a hlavně nezapomeňte, 
že v březnu 2007 budeme zase rozdávat přihlášky. 
   Tak jako vloni i na letošní „Noci“ se spolupodílela Základní umělecká škola v zastoupení 
paní učitelky Michaely Vašíčkové a pana učitele Jiřího Dvořáka. Svých rolí se zhostili 
znamenitě, za což jim oběma děkuji.  Velmi nás také těší skutečnost, že děti z dramatického 
oboru dokázaly, že nejen umí zaujmout svými výkony a také se aktivně spolupodílet na akci 
takovéto velikosti. A pevně věříme, že spolupráce s nimi bude i nadále   pokračovat.          
 
 

- se 7. ročníkem soutěže „Kniha není můj nepřítel“, cestovali soutěžící ze 7. – 8. tříd   
po světě 

- 31. 5. proběhla v prostorách dětského oddělení vernisáž výtvarného oboru ZUŠ 
nazvaná „Ptáci“ 

- 22. 6. se tříčlenné družstvo účastnilo celookresní soutěže  „Po stopách loupeživých 
rytířů“, která se konala na Boží Hoře v Žulové, ze které si odvezlo 1. místo  

 
Po stopách loupeživých rytířů aneb jak Javorničtí dobyli Boží horu 
   Ve čtvrtek 22. 6. se po bouřlivé noci plné blesků a hromů sešla v Místní knihovně Žulová 
družstva malých čtenářů z  Javorníku, Jeseníku, Lipové, Vápenné, Zlatých Hor a Žulové. Ze 
všech těchto míst si s sebou knihovnice přivezly otázky, týkající se právě jejich města.  
   Ve vzduchu bylo kromě deště cítit také napětí a očekávání. V očích malých soutěžících se 
dalo číst: „Co nás čeká? Jaké budou zadané úkoly? Zvládneme je?“ 
   Na jednotlivých stanovištích, musely děti plnit nejrůznější úkoly, někde poznávaly kameny, 
listy, koření, jinde zase hledaly v mapách, nebo ošetřovaly zraněného kamaráda. A nebyly by 
to knihovnice, kdyby také nezařadily otázky čistě literární. V cíli na Boží hoře je potom 
čekalo překvapení v podobě středověkého rytíře, který si pro soutěžící připravil nejen 
lukostřelbu, ale také střelbu z historické palné zbraně. A právě při lukostřelbě se ukázalo, že 
to co mnohdy vypadá tak jednoduše, vůbec jednoduché není. Ze šesti družstev nastřílely body 
pouze tři, mezi nimi i naše družstvo.  
   Než se vyhodnotily a sečetly všechny získané body, mohly se děti občerstvit, osvěžit a 
odpočinout si. 
   Přestože javornické družstvo dorazilo do Žulové jako poslední, klidně mohlo na konci 
výletu  zvolat: „Veni, vidi, vici.“ Jako jediné družstvo totiž dosáhlo maximálního počtu bodů, 
což bylo 81. A kdože vlastně stanul na pomyslném stupínku vítězů? Za Městskou knihovnu 
Rudolfa Zubera bojoval a Boží horu dobyl David Hradil, Martin Lyko a Martin Kareš. Kluci 
si odvezli nejen krásné ceny, ale také spoustu zážitků. Poděkování patří pořadatelům za jejich 
pohostinnost i skvělou přípravu celé akce.  
Klukům blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci naší knihovny. 

 
- 18. 9. se knihovna aktivně podílela na výstavě „Cechy, spolky a sdružení na 

Javornicku“, která se zařadila mezi doprovodné programy MHF 
- 3. října se konal pro žáky 2. A celodenní pobyt v knihovně pod názvem         

„S kamarády do knihovny za pohádkou“ 
- „ Kde se skryje poezie“ beseda pro žáka 7. a 8. tříd 
- listopad - Výstava krajkových obalů na knihy H. CH. Andersena 
- 10. listopadu Vítání Martina  
- Vánoce našich babiček – pro MŠ a ZŠ - seznámení s životem a zvyky o Vánocích 
- Knihovnické lekce 

 
 



Internet a výpočetní technika 
Internet využilo v roce 2006 celkem 475 uživatelů, což je o 196 více než v roce minulém. 
Knihovna získala z projektu Olomouckého kraje nový počítač, který je rovněž připojen 
k internetu a multifunkční tiskárnu. Pro uživatele jsou nyní k dispozici 2 počítače 
s připojením. 
 
Středisková funkce 
Městská knihovna plní střediskovou funkci. Knihovna má 4 pobočky:  Bernartice,  Bílá Voda,  
Uhelná, Vlčice. Pro tyto knihovny zpracováváme knihovní fond, vytváříme tzv. cirkulační 
soubory knih, metodicky knihovny řídíme. Zpracováváme statistiku. V knihovnách v Bílé 
Vodě a Vlčicích proběhly revize knihovní fondu.  
Na tuto činnost získáváme finanční prostředky s tzv. regionálních funkcí, které pololetně 
vyúčtováváme Městské knihovně Vincence Priessnitze.  
 
Ostatní 

- Javornický zpravodaj – příprava k vydávání 
- Aktualizace webových stránek knihovny 
- Spoluúčast při organizování Dětského maškarního karnevalu, Dnů Javornicka, 

Mezinárodního hudebního festivalu K. Ditterse z Dittersdorfu a Dne dětí, Drakiády, 
Otevírání rozhledny na Borůvkové hoře 

 
Příjmy :  31166,50  (registrace, upomínky, Internet, uhrazené ztráty knih, průkazky, MVS)  
 
8.XIV. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu 
 
 
XIV. ročník Mezinárodního hudebního festivalu skončil a zůstaly jen vzpomínky…. 
V sobotu 30. září 2006 ,   po celoroční přípravě , skončil  XIV.ročník MHF Karla Ditterse 
z Dittersdorfu,  a protože byl v mnoha směrech vyjímečný, budeme na něj možná vzpomínat i 
s trochou nostalgie. Vyjímečný byl nejen proto, že jej Olomoucký kraj zařadil mezi své 
významné projekty, kam bezesporu patří ,  ale i svou skladbou programu. Z této dotace jsem 
hradili především honoráře vystupujících umělců. 
 
Projděme se proto ještě jednou ve svých vzpomínkách historií festivalu a vzpomeňme na 
zahajovací koncert v kostele Nejsvětější Trojice , který je již tradičně věnován Karlu 
Dittersovi z Dittersdorfu, jehož skladby zaznívají prostřednictvím Orchestru Camerata 
Janáček Ostrava pod taktovkou temperamentního Petra Chromčáka. Stejně tak nikdy 
nezklame ani Hradišťan s Jiřím Pavlicou. Letos jsme po dlouhé době zařadili festivalový 
koncert také do zrcadlového sálu Priessnitzových léčebných lázních, kde si četné publikum 
vychutnalo skladby Josefa Haydna a  Ludwiga van Beethovena v podání Ostravského tria. 
Světově známý český chlapecký sbor Boni pueri, který zavítal do Javorníku,  nám přivezl 
skladby ze všech koutů světa. Neopakovatelný zážitek se naskytl těm, kteří zavítali do Kaple 
v Jeseníku na recitál polského klavíristy Pavla Kowalského . Závěrečný jazzový koncert Pavla 
Jakuba Ryby byl plný dynamičnosti a fantasticky podaných výkonů na bicí, saxofon i kytaru.           
 
Jsme velmi rádi, že jsme s panem dirigentem Petrem Chromčákem navázali  dlouhodobou a 
zajímavou spolupráci. Jejím dalším plodem by mělo být v roce 2007 uvedení nejznámějšího 
Dittersova díla Lékař a lékárník. Zároveň připravujeme  uvedení  koncertu obnovené světové 
premiéry A.C. Cartellieriho, potomka hudebníka, který působil  na zámku Jánský Vrch 
v Javorníku v kapele Karla Ditterse z Dittersdorfu. 



 
Od roku 1993 se každoročně na přelomu srpna a září skloňuje na Jesenicku jméno hudebního 
skladatele Karla Ditterse z Dittersdorfu, který v Javorníku dlouhá léta žil a působil. Právě 
jemu  a jeho tvorbě je věnován Mezinárodní hudební festival , který nese jeho jméno. 
Ústřední myšlenkou, která festival od jeho zrodu provází je snaha prezentovat vážnou hudbu 
na špičkové profesionální úrovni obyvatelům a návštěvníkům našeho pohraničního regionu a 
to v různých místech mikroregionu  Jesenicko. 
 
I pro náš příhraniční region s Polskou republikou je velice důležitá vážná hudba, která má 
v tomto kraji své historické místo vzhledem k postavě významného hudebního skladatele 
Karla Ditterse z Dittersdorfu, který zde 25 let svého života žil a tvořil. Máme za to, že i 
v pohraničí může jednou za rok zaznít vážná hudba v podání významných interpretů jak 
našich tak i zahraničních a  právě o to se již 15 roků Mezinárodní hudební festival Karla 
Ditterse z Dittersdorfu  snaží. Kromě zahraničních interpretů vystupují na MHF Karla Ditterse 
také mladí, talentovaní hudebníci – absolventi vysokých uměleckých škol, kteří své umělecké 
působení zaměřují převážně na hudbu soudobou. Při plánování jednotlivých festivalových 
koncertů oslovujeme jednotlivá města a obce našeho regionu. Každoročně také 
spolupracujeme s Mezinárodní hudební soutěží festivalu Pražské jaro. V jejích propozicích je 
jako jedna z cen pro laureáty uváděno každoročně také honorované vystoupení na našem 
festivalu a na základě našich dosavadních vztahů se sekretariátem soutěže myslím, že tato  
spolupráce je oboustranně velmi dobře hodnocena. 
 
A co říci na závěr. To nejdůležitější. Bez finanční podpory  Olomouckého kraje, všech měst a 
obcí, bez podpory všech sponzorů, a hlavně bez podpory našich věrných posluchačů, by se ani 
tento v pořadí již XIV. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Karla Ditterse 
z Dittersdorfu nemohl konat v takové míře a rozsahu. Proto bych všem výše jmenovaným 
chtěla nejen jménem svým, ale i jménem všech členů Sdružení Karla Ditterse z Dittersdorfu 
za jejich podporu a přízeň ze srdce poděkovat. A nám všem pak jen popřát , aby nám  i ročník 
následující, v pořadí již XV, přinesl do našich všedních životů mnoho nevšedních zážitků. 
 
 
 

Program 
XIV. ročníku Mezinárodního hudebního festivalu 

Karla Ditterse z Dittersdorfu 
2.9.2006 – 30.9.2006 

 
Zahajovací  koncert 

Sobota 2.9.2006 v 19.00 hodin  kostel Nejsvětější Trojice v Javorníku 
 

Carl Ditters – Ester  / předehra k oratoriu / 
 

Jan Václav Kalivoda – Koncert D-dur pro housle a orchestr 
/ obnovená světová premiéra / 

 
Wolfgang Amadeus Mozart – Symfonie A-dur 

/ k 250. výročí narození / 
 

Účinkují: 
Lada Fedorová – housle 



Orchestr Camerata Janáček Ostrava 
dirigent – Petr Chromčák 

 
 

Sobota 9.9.2006 v 16.00 hodin  Zámek Jánský Vrch v Javorníku 
 

Filharmonické dechové trio 
komorní soubor Státní filharmonie Brno 

 
Účinkují: 

Hana Bartoníková – hoboj 
Emil  Drápela – klarinet 

Roman Novozámský – fagot 
 

Jiří Družecký                                           Divertissement in C 
1745 – 1819 

Allegro 
Andante 

Menuetto. Allegretto 
Allegro „La chasse“ 

 
Wolfgang Amadeus Mozart                   Divertimento B dur, KV 229, č. 3 

1756 – 1791 
Allegro 

Menuetto 
Adagio 

Menuetto 
Rondo. Allegro assai 

 
Ludwig van Beethoven                          Variace na téma „La ci darem la mano“ 

1770 – 1827                                             z Mozartova Dona Giovanniho 
 

přestávka 
 
 

Bohuslav Martinů                                  Tři madrigaly z Quatre madrixaux 
1890 – 1959 

Madrigal č. 1:  Allegro moderato 
Madrigal č. 2:  Lento 

Madrigal č. 3: Poco allegretto 
Jan Šimíček                                            Valašské invence 

*1942 
Romance. Moderato 

Tanec I. Allegro scherzando 
Ukolébavka. Moderato religioso 

Halékačky. Andante 
Tanec II. Allegro scherzando 

 
 
 



Neděle 17.9.2006 v 19.00 hodin zrcadlový sál Priessnitzových lázní Jeseník 
 

Ostravské Trio 
Účinkují: 

Ivan Hřebabetzský – housle 
Ivo Fišer – violoncello 
Jiří Niedoba - klavír 

 
 

Joseph Haydn                                           Trio G-dur 
Ludwig van Beethoven                             Trio B-dur 

 
 

 
Neděle 24.9.2006 v 19.00 hodin  Kaple Jeseník 

Pawel Kowalski  (Polsko) - klavír 
 

BACH-LISZT               Preludium i fuga a-moll BWV 543 
MOZART    Sonata fortepianowa B dur KV  333 

SKRJABIN     Sonata fortepianowa No 4 Fis dur Op.30 
*** 

PADEREWSKI   Nokturn B dur op. 16  Nr 4 
CHOPIN     Scherzo Nr 2 b moll op. 3 

6 mazurkow 
Polonez  As dur op. 53 

 
 

Sobota 30.9. 2006 v 19.00 hodin  Kulturní dům Javorník 
 

Pavel Jakub Ryba  - Mind the Step – jazzový koncert 
 
 
Doprovodné programy: 
 
8.9.2006   (pátek)   Hradišťan v 19.00 hodin 
- Dittersova zahrada , v případě nepřízně počasí kulturní dům Javorník 
13.9.2006   (středa) Jesenický smíšený pěvecký sbor  v 18.00 hodin 
–kostel Nejsvětější Trojice Javorník 
22.9.2006 – (pátek) Boni Pueri  v 19.00 hodin 
- Kulturní dům Javorník 
26.9.2006  ( úterý) Neslyšitelný řev umění  v 19.00 hodin 
- Kulturní dům Javorník 
Divadelní studio GAGA uvádí v rámci projektu Leonardo 2005 a ve spolupráci s Divadlem 
Bolka Polívky vernisážovou komedii, která rozšiřuje ústa i rozhled! 
 
Výstava „ Cechy, spolky a sdružení na Javornicku“ 
 
 
 
 



 
9. Městské informační centrum 
 
Městské informační centrum navštívilo v roce 2006 okolo 600 osob. Statisticky nejvíce 
navštěvované měsíce byly červen až  září. Z těchto měsíců byly již tradičně  
nejnavštěvovanější  červenec a srpen. 
Od loňského roku jsou v prodeji informačního centra dřevěné turistické známky a také letos 
byl o ně z řad turistů velký zájem. 
Informační centrum pokračuje v propagaci časopisu TiM ( Turistický informační magazín ), 
který je do informačního centra dodáván zdarma a také je  zdarma k dispozici návštěvníkům 
informačního centra. 
Městské informační centrum nadále působí v pracovní skupině pro spolupráci v oblasti 
prezentace a propagace Olomouckého kraje. Tato pracovní skupina má za úkol kontrolovat, 
popřípadě provádět úpravy textů, doplňovat informace, aktualizace akcí vydávaných 
materiálů v oblasti cestovního ruchu Olomouckého kraje. Také poskytuje vlastní propagační 
materiály a informace o chystaných významných akcích , které se používají k propagaci 
našeho regionu na veletrzích. 
Letos se informační centrum v rámci pracovní skupiny podílelo na korekturách materiálů 
Olomouckého kraje, např. Cyklotrasy Olomouckého kraje – část Jeseníky nebo Venkovská 
turistika v Olomouckém kraji. 
Spolupracujeme také s reklamní agenturou M-ARK na projektu „Marketing cestovního ruchu 
Olomouckého kraje“. Prováděly se korektury na několika materiálech, např. Léto 2007 – 
Jeseníky, Rozhledny a věže v Olomouckém kraji, Katalog ubytování, Ski info, Zima 
2006/2007 – Jeseníky. 
Městské informační centrum  také letos pokračuje v  projektu Olomouckého kraje Olomouc 
region Card jako prodejce slevových karet a Městské muzeum  v Domě Karla Ditterse  je 
jedním z míst, kde lze tyto slevy uplatnit.. Jedná se o turistickou slevovou kartu. Zakoupením 
karty si turisté zajistí vstupy zdarma nebo se slevami do muzeí, galerií, hradů, zámků a 
dalších zajímavých objektů, které jsou do tohoto programu zapojeny. 
V Městské informační centrum je i prodejním místem pohlednic, map, knih a turistických 
průvodců.  
 
10.Provoz kina  
 
V roce 2006 navštívilo kino v Javorníku 1.514 návštěvníků ( pro srovnání v roce 2005 to bylo 
1.292 návštěvníků). Provoz kina byl  v červenci 2x týdně, v ostatní měsíce se promítalo 1x 
týdně. Půjčovné v r. 2006 činilo 96.390,-Kč, tržby z prodeje vstupenek v r.2006 byly 57.640,- 
Kč. 
Naším cílem je samozřejmě, vylepšit tuto  ekonomickou bilanci hospodaření . Budeme se o to 
snažit výběrem divácky zajímavých titulů ( což ne vždy  můžeme ovlivnit, poněvadž pro 
velké distribuční firmy jako jsou Falcon, Bonton a Warner Bross jsme velice malým a 
nezajímavým partnerem),  zlepšením propagace promítaných titulů . Problémem je starší 
promítací technika včetně zvukové.V roce 2006 byla  provedena úprava 2 ks budičů zvuku 
MEO IV na červené světlo, poněvadž většina velkých distribučních společností již distribuuje 
nejnovější tituly  právě v této kvalitě zvuku. Již několik let sháníme  promítače. 
V roce  2006 jsme se aktivně zapojili do projektu Domu kultury v Paczkowe – „III. ročník 
českého filmu v Polsku“. V rámci tohoto projektu se uskutečnila výstava polských výtvarníků 
a my jsme mohli shlédnout polský historický film „Quo vadis“, pro děti byl připraven Bolek a 
Lolek. 
 



 
11.Městské muzeum 
 
Provoz Městského muzea byl v měsících červen – září. Expozici Městského muzea podle 
počtu prodaných vstupenek zhlédlo na 250 návštěvníků. Tržby ze vstupného činily v r.2006  
7.300,-Kč. Slevovou kartu Olomouc region Card využilo 11 návštěvníků. Během roku 
využívala  sál muzea ZUŠ pro prezentaci hudebního a výtvarného oboru formou výstav a 
koncertů. V období od 9.5. – 30.9.2006  byla ve výstavním sále instalována výstava Milana 
Rychlého „Odraz světových válek v nálezech na Javornicku“ , která se setkala s velmi velkou 
návštěvností a velkým ohlasem. Zahrada Dittersova domu byla využívána i pro kulturní 
pořady – Den dětí, Dny Javornicka, mezinárodní hudební festival Karla Ditterse 
z Dittersdorfu. Konaly se zde i výstavy Českého svazu chovatelů. 
 
 
 
Městské kulturní středisko se také významnou měrou podílí na vydávání Javornického 
zpravodaje. Původní Javornické listy byly od května 2004 přejmenovány na Javornický 
zpravodaj,  sběr příspěvků a přípravu zpravodaje do tisku provádí pracovnice Městské 
knihovny, tiskne Studio 4 v Jeseníku. Odbouraly se  tzv. výplňové články, křížovky a  
kuchařské recepty a snažili jsme se , aby se ze zpravodaje stal skutečně informační zpravodaj, 
který přijde zdarma všem občanům  až do domu a bude  odrážet všechny důležité události 
z oblasti kultury, společenského a politického života, jakož i zprávy  města, škol a mateřských 
škol a v neposlední řadě také dění v javornickém sportu. V případě, že Vám do schrány 
nepřijde prosím reklamujte tuto skutečnost v kulturním domě, nebo přímo na poště, 
poněvadž tuto službu pošty město platí a tudíž by měl zpravodaj přijít přímo do schránky 
každé domácnosti v Javorníku a spádových obcí. Rádi bychom zveřejňovali více článků ze 
sportovního a společenského dění v Javorníku, ale vždy jde o to, aby se našla dobrovolná   
osoba, která text článku napíše a v jakékoliv formě dodá do kulturního domu.  
 
12. Opravy a udržování  
 
 V roce 2005  došlo k rekonstrukci fasády Městského kulturního střediska, včetně výměny 
oken. Tyto opravy byly realizována  jen díky tomu, že se  město zapojilo do Regionálního 
programu podpory rozvoje hospodářsky slabých a strukturálně postižených regionů – Dotační 
titul 2 pod názvem „ Rekonstrukce Městského kulturního střediska a Informačního centra 
Javorník  . prozatím nerealizovaná druhá etapa této rekonstrukce, by měla zahrnovat opravu 
střechy, opravu věže s využitím na galerii, opravu havarijního stropu v kulisárně, opravu 
jevištní techniky včetně havarijní osvětlovací techniky a úpravu hlediště . Přesto se v loňském 
roce realizovala částečná rekonstrukce podlahy vyhlídkové věže a částečná rekonstrukce 
zimní zahrady. Tato zahrnovala odkrytí stropu, rekonstrukci její střechy a demontáž 
litinových prvků , jejich opravu a zadání do výroby chybějících dílů.Vzhledem k velkému 
stáří objektu  tyto rekonstrukce nejsou nikterak levnou záležitostí a proto jsme velmi rádi 
alespoň za tyto dílčí investiční dotace. 
V roce 2006 bylo v Zrcadlovém sále odkryto umělecké dílo Mgr.A. Jaroslava Křížka „ Adam 
a Eva“, které má být předzvěstí vybudování obřadní síně. 
V roce 2006 probíhaly i drobné opravy a údržba v prostorách Městského kulturního střediska-
vybudování výstavní plochy v Městské knihovně , malování prostor Městského kulturního 
střediska. 
 



13. Závěrečná zpráva o realizaci projektu EU – INTERREG III A 
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REGION PRADĚD 
 
Program Iniciativy Společenství INTERREG IIIA Česká republika – Polská 
republika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Závěrečná zpráva o realizaci projektu 
 
 
 
 

Údaje o projektu: 

Priorita: 8.2 Rozvoj místní společnosti v přeshraniční oblasti 

Opatření: 8.2.2 Podpora iniciativ místních komunit 

Název projektu: Dny Javornicka 2006 – příhraniční spolupráce Javornicko – 
Paczkow,Ladek Zdroj, Zloty Stok 

Konečný příjemce: Městské kulturní středisko Javorník 

 

Údaje o smlouvě: 

Číslo smlouvy: CZ.04.4.85/2.2.03.1/0449 
Datum podpisu smlouvy: 21.3.2006 
Datum ukončení smlouvy: 11.6.2006 
Smlouva byla změněna dodatkem                        Ano           Ne 
Pokud ano:Dodatek č.1 
Datum uzavření: 21.3.2006 Důvod dodatku: Doplnění Čl.5,odst.13 
 

Popis realizace projektu: 

 



Stručná rekapitulace realizace projektu od počátku: 
Projekt byl připravován od září roku 2005, tak , aby se mohl ve dnech 9.-11.6.2006 realizovat. 
Realizace proběhla ve spolupráci Městského kulturního střediska Javorník, města Javorník a 
římskokatolické farnosti Javorník. Nejprve byly stanoveny priority a cíle projektu, které byly 
zapracovány do žádosti, která byla v listopadu roku 2005 předložena Euroregionu Praděd ke 
schválení. 21.3.2006 byla podepsána Smlouva o  financování z Fondu mikroprojektů regionu 
Praděd v rámci programu Iniciativy Společenství INTERREG III A Česká republika –Polsko 
č. CZ.04.4.85/2.2.03.1/0449. Od této chvíle mohly započít  přípravy realizace projektu naplno. 
Potvrzovaly se objednávky s jednotlivými dodavateli služeb a sestavoval se časový 
harmonogram jednotlivým účinkujících dne 10.6. Připravil se text plakátu k celému projektu, 
připravovalo se technické zázemí ( vydláždění, terénní úpravy parku a Dittersovy zahrady), 
kontaktovali se trhovci . Ve dnech 9 – 11.6.2006 se celý projekt  úspěšně realizoval. 
 
  
Podrobný popis realizace projektu v období od předložení poslední zprávy:9.6. vernisáž 
výstavy polské autorky Justyny Jaskiewicz a otevření výstavy dětských prací  na téma „ Moje 
město“ dětí z Javorníku a Paczkowa.10.6. v 9.30 hod.slavnostní zahájení městských trhů, 
průvodem rytířů a šermířů a kulturního programu na pódiu v zahradě Dittersova domu. Dále 
pak následoval kulturní program dle programu na plakátech. Současně byla zahájena soutěž 
historických vozidel Mototour. V Dittersově zahradě se objevily i atrakce pro děti a poníci.Na 
pódiu se vystřídaly české i polské amatérské hudební a taneční soubory. V parku probíhaly 
ukázky  šermířských soubojů různých  historických období a celou atmosféru dobarvovalo 
historické tržiště a postavy v historických kostýmech.Podrobný program přiložen na 
plakátě.Ve 13.00 byl slavnostně zahájen fotbalový turnaj o Pohár pana faráře na javornickém 
fotbalovém hřišti. I v odpoledních hodinách probíhal kulturní program na pódiu a vše se 
připravovalo na večerní bitvu v parku a na noční ohňostroj. Celý sobotní program byl ukončen 
slavnostním ohňostrojem ve 22.00 hod. Dne 11.6. byla ve 12.00 zahájena poutní mše svatá 
v kostele v kostele Nejsvětější Trojice v Javorníku a po ní následoval koncert souboru 
Thursko. 
 

Naplnění cílů projektu 

 
Ukazatel 
C 

Typ ukazatele1 Plán Skutečnost 
Počet  společných kult. akcí Výstup 15 15 
Počet účastníků místních spol. 
in. 

Výsledek 150 250 
Počet org. účastnících se 
iniciativ 

Výsledek 15 15 
Počet měst zúčastněných na 
iniciativáh 

Dopad 5 5 
    
 
Zdůvodnění v případě, že skutečně dosažené cíle jsou nižší než plánované: 

                                                        
1 Uveďte, zda se jedná o ukazatel sledující výstupy, výsledky či dopady 



Skutečně dosažené cíle nebyly nižší než plánované. 

 
 

Opatření přijatá k zajištění publicity a informování o projektu 

 Použití pamětní desky 
 Zvláštní tiskové a mediální zprávy 

 Oznámení v prezentacích v médiích 

 Oznámení ve veškeré projektové dokumentaci a prezentacích 

 Oznámení ve všech vzdělávacích materiálech 

 Uvědomění příjemců pomoci 

 Oznámení na specifických internetových stránkách 

 Oznámení na billboardech 

 Jiné formy publicity a informování 
 
Konkrétní opatření pro zajištění publicity: 
Prezentace  ve všech regionálních denících, v místním zpravodaji  na  web. stránkách www. 
javornicko.cz, , prezentace na plakátech Dny javornicka 2006 a na speciálně připravených 
letáčcích, které se rozdávaly v den konání akce s podrobným program v časovém 
harmonogramu. 
Pravidelné zvukové upoutávky na vlnách Českého rozhlasu Olomouc. 

 

Udržitelnost projektu: 

 
Věcné zabezpečení pokračování projektu a jeho výsledků po ukončení podpory: 
Projekt Dny javornicka 2006 skončil a tím skončila i jeho finanční podpora. Zůstaly 
vzpomínky, fotografie a navázaná přátelství a spolupráce.  Tento projekt bude pokračovat i 
v dalších letech, stejně  tak jako se uskutečňoval v letech předchozích. Ať již to bude za 
podpory Evropské unie nebo bez ní.  Lidé z obou stran pohraničí se chtějí potkávat a poznávat 
svou kulturu, tradice a zvyky navzájem  a  právě  proto je povinností  příslušných institucí se 
postarat o to, aby se takového projekty realizovaly. 
 
 
 
 



 
Finanční zabezpečení pokračování projektu a jeho výsledků po ukončení podpory: 
Finančně bude projekt zabezpečen do budoucna  z prostředků města Javorník prostřednictvím 
Městského kulturního střediska.  Toto   se však  bude i v následujících letech snažit o získání 
finančních prostředků z Evropské unie z programu na podporu  rozvoje místní společnosti 
v přeshraniční oblasti. 
 
 

Závěr 
 
Doufáme ( a s takovou vírou i své zaměstnání vykonáváme) , že činnost Městského kulturního 
střediska ve všech jeho oblastech povzbuzuje a podporuje  kulturní život v našem městě a 
regionu, Městské kulturní středisko se  stává  informačním centrem a přispívá k rozvoji 
příhraniční spolupráce kulturních a správních organizací . 
 
I nadále chceme pokračovat v nastoupeném směru a tempu rozvoje kulturního života na 
Javornicku, budeme podporovat místní umělce, zajišťovat vystoupení profesionálních umělců 
pro všechny věkové kategorie obyvatelstva, pořádat výstavy a přednášky. Dále chceme 
rozvíjet vlastní kulturní aktivity a podílet se na spolupořadatelství Mezinárodního hudebního 
festivalu Karla Ditterse z Dittersdorfu. Chceme  i nadále rozvíjet činnost Městské knihovny 
Rudolfa Zubera, Kina a Městského  informačního centra.  I nadále chceme využívat 
nádherných prostor zahrady Dittersova domu  pro konání kulturních pořadů a zpestřit 
expozice Městského muzea. 
 
Samozřejmě samotná organizace kulturního a společenského života nestačí. K tomu je 
zapotřebí budovat i technické zázemí , modernizovat a rekonstruovat. Stávající technický stav  
zázemí divadla a kina není dobrý a proto je zapotřebí  pokračovat a dokončit rekonstrukci 
zimní zahrady tak , aby mohla sloužit jako důstojný vstup do obřadní síně. Z naší zkušenosti 
můžeme říci , že občany je tento reprezentační prostor žádán. 
Vzhledem k tomu, že celá tato rekonstrukce si žádá globálnější a komplexnější řešení a 
vzhledem k její velké finanční náročnosti poručujeme na celou rekonstrukci zpracovat projekt   
a požádáme o finance z EU. 
Doporučujeme nechat vypracovat projekt na rekonstrukci el. rozvodů  a osvětlovací techniky 
na jevišti, které jsou v havarijním stavu. Tato skutečnost nás velmi omezuje v konání 
kulturních pořadů, poněvadž nároky vystupujících na osvětlovací a zvukovou aparaturu jsou 
velmi vysoké a s naším stávajícím stavem nejsou vůbec spokojeni. Jestliže již bude 
vypracován projekt,  snadněji  získáme  finanční prostředky na jeho financování  z EU. 
Dále chceme  vyměnit krytinu na střeše  MěKS , poněvadž v některých místech je stávající 
krytina porušena a za deštivých dnů a období nám v několika místech zatéká. 
 
Na balkóně  foyé důstojnou čítárnu Městské knihovny Rudolfa Zubera. Doposud knihovna 
takové prostory, kam by si mohli čtenáři a návštěvníci knihovny usednout s knihou nemáme. 
Prostory by bylo možné využívat i k besedám, pro akce pořádané pro jednotlivé třídy ZŠ as 
MŠ a pro výstavy. 



 
V prosinci 2006 došlo k havarijní poruše na vedení vody v prostorách sklepa, a po odborném 
prozkoumání se tyto praskliny budou opakovat i v jiných místech a proto je  potřeba provést 
rekonstrukci rozvodů vody – havarijní stav. 
 
 Rádi bychom dokončili rekonstrukci  vyhlídkové věže  pro návštěvníky Městského 
informačního centra, vytvořili tam stálou expozici historických fotografií Javorníku a 
fotodokumentaci ze stavby rozhledny na Borůvkové hoře, tak ať jsou turisté, kteří tuto 
vyhlídku navštíví informováni. Tyto prostory lze využívat i pro potřeby putovních výstav. 
 
Z letité zkušenosti musíme konstatovat, že je potřeba zabezpečit hlavní vchod .       Na 
schodech se schází mládež a celý tento vstupní prostor devastuje – grafiti, poničené 
informační tabule, které jsme byli nuceni odstranit, aby nedošlo k jejich totálnímu zničení, 
špína a odpadky. Navrhujeme proto celý prostor zakrýt rolovací mříží , tak aby nedocházelo 
k jeho další devastaci  poněvadž právě vchod  do kulturního stánku by měl být kulturní. 
 
Rádi bychom upravili klubovnu I. a foyé tak, aby se výstavy mohly instalovat přímo na zdi  
(systém dírkovaných plechů a háčků, příp. magnetů ) a  neničily by se přímo zdi. Vzhledem 
k četnosti pořádaných výstav je zapotřebí vytvořit univerzální plochy tak, aby se nemusely 
narušovat omítky a malby. Systém dírkovaného plechu se nám osvědčil v knihovně a rádi 
bychom ho umístili i do klubovny a foyé. 
 
 
Městské kulturní středisko Javorník si za několik posledních let upevnilo svou pozici 
v regionu mezi organizacemi podobného typu a stalo se kompaktní organizací v oblasti 
kultury, která zajišťuje  kulturní rozvoj dětí a mládeže i široké občanské veřejnosti. Ve městě i 
v regionu si plní svou nezastupitelnou úlohu a občané očekávají, že tento trend zůstane pro 
další léta minimálně zachován. 
 


